A.M.B. Carpeta de pergaminos. Original en pergamino de 400 x 390 mm. Acta de concejo
redactada en gótica cursiva de transición. Conservación: buena.

A.M.B. C. 2, n. 20. Copia en traslado del siglo XVIII.

En el nombre de Dios et de Santa Maria, su madre, amen. Sepan quantos
este publico instrumento vieren commo a veynte dias de enero, anno del nasçimiento
de Nuestro Sennor Ihesu Christo de mill et tresientos et noveynta et un annos, / en la

camara nueva del conçeio que se pega a la iglesia de Sant Peydro de Villa Nueva
de Vergara, por serviçio de Dios et de nuestro sennor el rey et poblamiento et por
provecho de la dicha Villa Nueva de Vergara estando / llamados et llegados a
conçeio en la dicha camara a canpana tannida tres veses, segund que lo han de uso
e de costumbre de se iuntar, et seyendo en el dicho logar el dicho conçeio de la
dicha villa segund que es uso et costum- / bre del dicho logar, et seyendo en el dicho
logar et conçeio Iohan Martines de Asarrate, alcalle ordenario, et Martin Martines
d'Uiciegui et Martin Garcia de Leyçarralde, iurados por el conçeio en la dicha villa, et
seyendo presentes en el dicho conçe- / io nos, Pero Ochoa de Galarça et Lope
Martines de Aguirre, escrivanos publicos de nuestro sennor el rey en la dicha villa et
en toda la merindat de Guipuscoa, con los ommes que en fyn d'este publico
instrumento seran escriptos por / testigos, venieron en el dicho logar Ruy Peres de
Galarça et Martin Yvanes de Bereterio et Martin Yvanes de Beysagasty et Iohan
Martines de Hurrycharry et Iohan Sanches de Gorris et Iohan Ochoa de Ayoegui et
Iohan Yenegues / de Egusquiça et Pero Yvanes de Orueta et Pero Martinez de
Urrury et Furtun Ochoa de Sarralde et Pero Yvanes de Bereterio et Iohan Garçia de
Echenagusia et donna Toda, su muger, et Garçia Yvanes de Laustigarreta et Sancho
Peres de / Garicaga et Martin Perez de Alvisua et Iohan Sanches de Yçarrieta et Ruy
Peres de Vidaurre et donna Maria Yvanes, su muger, et Pero Ruys, su fiio, et donna
Graçia, su muger, et Pero Peres de Çivieta et donna Maria Yvanes, su muger, et
Pero Peres, su fiio, et / Pero Sanches de Areysty et donna Teresa, su muger, et
Ferrando de Veneytua et Martin Garçia, su yerno, et Iohan de Gerybarr et Garcia
Yvanes de Hurasarrati et donna Toda Garçia, su muger, et Iohan Martines de
Munagaray et donna Garçia, / su muger, et Martin Martines de Areysmendy et donna
Oria, su muger, et donna Maria Peres, su madre, et Furtun Peres de Goyenaga, et
Iohan Urtis, su fiio, et Garçia Peres de Lascuren, et donna Maria, su muger, et Iohan
Sanchez, su yer- / no, et donna Maryna su muger et Martin Sanches de Çumeheta et
Martin de Areysmendy, su yerno, et Pero de Lascuren et Iohan Peres de Lascuren,
su fiio, et Pero Sanches de Aranguty et Iohan Lopes de Yraeta et donna / Sancha
Martines, su muger, et Martin, su fiio, et Iohan Yvanes de Yraçaval et Iohan de Ascue
et donna Sancha Peres, su muger, et Miguell de et donna Toda Garçia, su muger, et
Matiin, su yerno, et Pero Matines de Velastegui et donna Maria, su muger, et Pero de
Aguirre et Pero de Ugarte et Necolas, su fiio, et Pero de Ascue et donna Toda, su
muger et Furtun Lopes de Ugar- / te et Pero Lopes de Enparayndy et donna Marina,
su muger, et Pero de Aranburu et Pero Sanchez de Ugarte et Pero, su yerno, et
Iohan, su fiio, et Pero Urtis de Yrala et donna Maria Yvanes, su muger, et donna
Toda Urtis de Arria- / ga, et Lope Migueles de Ayçuga et donna Maria, su muger, et
Iohan Peres de Ybariluçea et Pero Yvanes, su fijo, et Martin Urtis de Yrala et Iohan
de Laraça et Iohan Peres de Çavala et Iohan Peres de Eguino et Miguel de
Otamendy, su yerno, / et Iohan Yvanes de Yrymo et Iohan Yvanes de Yrastorça et
donna Maria Peres Yrastorça et Martin Peres de Egusquiça et Martin Martines de
Olaçaval et donna Maria Sanches, su muger, et Sancho Martines de Galardy et
Martin Sanches, su fiio, et donna Maria / Ruys, su muger, et Pero Yvanez de Amileta
et donna Elvira Sanches, su muger, et Martin Garçia de Ynurrigarro et donna Maria
Martines, su muger, et Garçia Martines de Orbe et donna Graçia, su muger, et Pero
Martines de Olaçaval su yerno, et Pero Garçia / de Areyçaga et donna Teresa, su
muger, et [Pero Yenegues] de Arrtiaga et donna Toda Peres de Arrola, su muger, et
Sancho Yvanes de Arrelux et Garçia de Yarrcuço et Iohan Sanches de Necolalde / et
donna Maria Miguell, su muger, et Pero Yvanes de Çavala et Martin Xemenes de
Yerybarr et Pero Xemene, su hermano, et Iohan de Ugalde et donna Sancha Peres,
su madre, et Martin Garçia de Herrecalde et donna Maria Peres, / su muger, et Martin

de Yribe et Elvira, su fiia, et Martin Sanches de Necolalde et Pero Martines de
Osynlua et donna Maria, su muger, et Martin Martines de Necolalde et donna Maria
Martines, su madre, et Lope Lopes de Vera-/siartu et Iohan Yvanes, su yerno, et
Garçia Lopez de Verasiartu et Garçia Sanches, su yerno, et Iohan Martines de
Ondarroa et Lope Lopes, fiio de Lope Lopes de Verasiartu, et Iohan Garçia de
Palaçio de Burunano et Martin / Martines, su yerno, et Pero Ona de Çuaçola et Iohan
Peres, su fiio, et Furtun Garçia de Çearreta et Iohan Yvanes de Aysoegui et Martin,
su fiio, et Pero Martines de Ugarte, et Lope Sanches de Gallaystegui et Pedro
Martines de / Amuchastegui et Iohan Martines de Gabelondo et Iohan Martines de
Lemoyda et Lope Yeneguez de Yribe et Iohan Mariusco et Furtun Urtis de Achotegui
et Pero, su fiio, et Elvira, su muger, et Martin Urtis de / Areyspe et Pero, su yerno, et
Iohan Martines de Aldaeta et Furtun Peres de Castiello et donna Maria Martines, su
suegra, et Iohan Garcia de Arana et Pero de Castiello et Iohan Garcia de Garytacao,
fiio de Garçia Yvanes de Mai- / guena, et donna Maria Yvanes, su muger, todos los
sobredichos et cada uno d'ellos sobre sy entraron vesinos del dicho logar de Villa
Nueva de Vergara por sy et por sus solares et casas et caserias et bienes que han et
/ ovieren d'aqui adelante por conpra o por donaçion o por trueque o por cambio o por
conquista o en otra qualquier manera en termino de Vergara et por sus herederos et
susçesores que las sus casas et caserias et solares / et bienes ovieren de aver et de
heredar en qualquier manera, et otorgaron et prometieron que con las casas et
caserias et solares et bienes que han oy dia et abran cabo adelante, muebles et
rayses, ganados / et por ganar por sy et por sus herederos et susçesores que las sus
casas et caserias et solares et bienes ovieren de aver et de heredar en qualquier
manera, de ser vesinos del dicho conçeio de la dicha Villa Nueva / de Vergara por
siempre iamas et de estar ellos et sus fiios et sus herederos et sus susçesores que
las sus casas et caserias et bienes ovieren de aver et de heredar en qualquier
manera a su moioria el / dicho conçeio de la dicha Villa Nueva de Vergara, et de
pagar et faser pagar todos los [blanco] et derechos et todas las otras fasenceras et
maechuras et repartimientos que repartieren et fueren reparti- / dos en el dicho
conçeio con el dicho conçeio en uno en reconosçimiento de vesindat todo tienpo con
el dicho conçeio porque siempre iamas et de mantener et guardar vesindat et firmesa
con poblamiento et provecho / del dicho logar de Villa Nueva de Vergara en quanto
pudieren et supieren, et de non se partir de la dicha vesindat en ninguna manera
ellos nin lo que han nin sus herederos nin sus susçesores / que las sus casas et
caserias et solares et bienes ovieren de aver et de heredar en qualquier manera so
pena et postura de cada mill maravedis de la moneda usal (sic) en Castiella, que
fase diez dineros nuevos el maravedi, por / cada uno por cada vegada et que tantas
de veses dé et pague la dicha pena et postura de los dichos mil maravedis quantas
veses fueren et fisieren contra lo que sobre dicho es o contra parte d'ello. / Et que
d'estos dichos mill maravedis de la dicha pena et postura que sea la meatad para la
camara del rey et la otra meatad para el muro de la dicha Villa Nueva, et pagada la
dicha pena et postura de / los dichos cada mill maravedis por cada uno o non
pagada que todo tienpo vala et tenga et sea firme et fynque valedero todo lo que
sobredicho es et en esta carta dise et se contiene, et a mayor firmesa obligando
todos sus bienes muebles et rayses ganados et por ganar entendieron deudores et
pagadores iurando et prometiendo a Dios a buena fe syn mal enganno de atener et /
guardar et cunplir et pagar todo lo que sobredicho es asy commo en esta carta dise
et se contiene. Et todos los sobredichos et cada uno d'ellos por sy et por sus
herederos et susçesores dieron poder / al dicho conçeio et alcalle et iurados et
ofiçiales de la dicha villa que agora son et seran de aqui adelante que sy los
sobredichos o qualquier d'ellos o los sus herederos et susçesores veniese o ve- /

niesen contra lo que sobredicho es o contra parte d'ello o en la dicha pena oviese o
oviesen ellos o qualesquier d'ellos que el dicho conçeio et alcalle et oficiales o ellos
o qualquier d'ellos pudiese / tomar et prendar los bienes de los sobredichos et de
cada uno d'ellos et sus herederos et susçesores et los vendan et se entreguen el
dicho conçeio et su vos de los maravedis de la dicha pena con que / los sobredichos
nonbrados de suso o qualquier d'ellos cayse o caysen syn ser ellos nin alguno
d'ellos llamados nin oydos nin vençidos por finar. Et el dicho conçeio de la dicha
Villa Nueva et / alcalle et iurados otorgaron et conosçieron que los resçibian et
tomavan por sus vesinos et los anpararian et defenderian en todas cosas asy commo
a sus vesinos del dicho conçeio. Et anbas las / dichas partes, el dicho conçeio por sy
et cada uno de los sobredichos por sy et por sus herederos et susçesores, otorgaron
el una parte a la otra de guardar et cunplir asy commo sobredicho / es, obligando el
una parte a la otra parte con todos sus bienes muebles et rayses avidos et por aver,
la qual dicha pena sy quier sea pagada o non pagada sean todas estas cosas sobre-
/ dichas de suso contenidas firmes et valederas en todo asy commo sobredicho es.
Et a mayor firmesa nos, el dicho conçeio, alcalle et iurados et nos los sobredichos
nonbrados / de suso que entramos vesinos et cada uno de nos, mandamos sellar
esta carta con el sello del dicho conçeio de la dicha Villa Nueva. D'esto son testigos
que a esto fueron presentes lla- / mados rogados, don Furtunno de Aumategui,
clérigo et cura del monesterio de Santa Martyna d'Oxirondo, et Garcia, abat de
Çavalotegui, et don Martyno, clerigos venefiçiados en la dicha Iglesia de / San
Peydro de la dicha villa Nueva, et Martin Ferrandes de Moya et Pero Yvanes de
Moya et Pero Yvanes de Aldeco, vesinos de la vesindat del dicho monesterio, et
Iohan Yvannes de Marquina, tendero, et Martin Martines / de Ascarate et Iohan
Ochoa de Galarça et Garçial Yvanes de Arras et Iohan Martines de Olariaga et Martin
Yvanes de Segura et Miguel de Aguirre, vesinos de la dicha Villa Nueva, et Sancho
Martines de Tapia et / Ochoa, su omme, et Iohan Coscorr, vesinos de la villa de
Salinas de Lenis, et Sancho de Pagoaga et Lope Sanches de Loyola et otros. Et yo,
Lope Martines de Aguirre, escrivano publico sobredicho que fuy / presente a lo que
sobredicho es en uno con los dichos testigos et con otros, et con el dicho Pero
Ochoa, escrivano, por ende por mandado del dicho conçeio et alcalle et ofiçiales de
la dicha Villa Nueva et de los vesinos nonbra- / dos de suso, escrivi esta carta et fis
aqui este mio signo a tal (signo) en testimonio de verdad. Lope Marines. /